UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:             /SYT-NVY

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Covid-19

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng      năm 2020

   Kính gửi:

  - Các đơn vị trong ngành;

  - Các Cơ sở y tế tư nhân;

  - Các Công ty dược phẩm, cơ sở bán lẻ thuốc.

Trước diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 trên thế giới và nguy cơ

dịch bệnh tại Việt Nam, nhất là khi xuất hiện của trường hợp nghi mắc trong

cộng đồng tại Đà Nẵng. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Chỉ đạo Phòng chống

dịch bệnh Covid-19 tỉnh, để tiếp tục triển khai đạt kết quả tốt các hoạt động

phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn, Sở Y tế chỉ đạo các đơn vị thực hiện

các nội dung sau:

1. Củng cố, kích hoạt lại toàn bộ hệ thống phòng chống dịch Covid-19 ở

tất cả các tuyến. Thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch theo chỉ

đạo, tránh tư tưởng chủ quan, lơ là, mất cảnh giác.

2. Phối hợp các ngành liên quan để nắm danh sách những người từ vùng

dịch trở về (lao động người nước ngoài nhập cảnh, người Việt Nam từ vùng dịch

hoặc vùng nguy cơ có dịch về) thực hiện cách ly y tế đúng quy định.

3. Tại tất cả các cơ sở y tế tiếp tục thực hiện phân loại bệnh nhân đến

khám và điều trị, khi phát hiện trường hợp có hội chứng viêm đường hô hấp cấp

(sốt, ho, đau họng, khó thở...) có yếu tố dịch tễ hoặc không có yếu tố dịch tễ mà

chưa rõ nguyên nhân thì chỉ định điều tra lấy mẫu xét nghiệm SARS-CoV-2.

Công tác phân luồng, cách ly phòng và kiểm soát lây nhiễm Covid-19 trong các

cơ sở y tế tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại Công văn số 157/SYT-NVY

ngày 04/02/2020 của Sở Y tế.

4. Các Công ty Dược, cơ sở bán lẻ thuốc khi tư vấn bán thuốc cho những

người có dấu hiệu cảm cúm, triệu chứng ho, sốt phải ghi lại họ tên, địa chỉ, số

điện thoại của người bệnh, người dân và trách nhiệm thông báo cho Trạm Y tế

xã/phường/thị trấn để có các biện pháp quản lý, theo dõi.

5. Riêng đối với những người từ Đà Nẵng trở về, Trung tâm Y tế các

huyện, thành phố hướng dẫn công dân thực hiện khai báo y tế và tự theo dõi sức

khỏe tại nhà đủ 14 ngày đối với tất cả những người về từ ngày 18/7/2020 trở lại.

Phối hợp với các ban ngành tại địa phương giám sát chẽ việc tự theo dõi sức

khỏe tại nhà của công dân, bảo đảm nghiêm túc và đủ thời gian. Xử lý triệt để

theo quy định khi có trường hợp nghi ngờ. Rà soát, lập danh sách theo dõi và

báo cáo hằng ngày về Khoa Phòng chống bệnh truyền nhiễm - Trung tâm Kiểm

soát bệnh tật tỉnh theo địa chỉ email: ksbtnbacgiang@gmail.com.

mailto:ksbtnbacgiang@gmail.com

6. Quán triệt đến toàn thể cán bộ, viên chức và người lao động trong đơn

vị tạm dừng di chuyển đến TP. Đà Nẵng tham quan du lịch, thăm thân và những

công việc không cần thiết.

7. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động giám sát hỗ trợ các đơn vị triển

khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn. Làm xét nghiệm

cho các đối tượng được chỉ định. Thường xuyên báo cáo Sở Y tế về hoạt động

phòng, chống dịch tại các đơn vị để có biện pháp chỉ đạo kịp thời và phù hợp

với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:

- Lưu: VT, NVY.
Bản điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo);

- Lãnh đạo Sở Y tế;

- Phòng Y tế các huyện/thành phố;

- Các phòng thuộc Sở.

GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

		toannd_syt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-26T09:30:24+0700

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-07-26T09:56:54+0700
	HÀ NỘI
	Từ Quốc Hiệu<hieutq_syt@bacgiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2020-07-26T11:07:09+0700

		2020-07-26T11:07:23+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-07-26T11:08:05+0700